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CAATSA ۱- قانون مقابله با مخالفان آمریکا تحریم
قانون »مقابله با مخالفان آمریکا از طریق تحریم ها«)کاتسا( در 11 مرداد 1396)2 آگست 

2017( تصویب شد. قسمت مربوط به ایران در این قانون با عنوان »قانون مقابله با 

ــا 107  ــش 104 ت ــت. بخ ــران CIDA( 2017. 2017(« اس ــده ای ــای بی ثبات کنن فعالیت ه

این قانون تحریم های اعمالی بر ایران را شامل می شود.

ــدا  ــعه پی ــی توس ــتار جمع ــاح های کش ــکی و س ــه موش ــه بهان ــا ب ــش 104 تحریم ه  در بخ

کرده است و تمام برنامه های ایران در زمینه موشک های بالستیک و هر نوع برنامه  

ــرار داده  ــدف ق ــتارجمعی را ه ــاح های کش ــل س ــتم های حم ــد سیس ــرای تولی ــر ب دیگ

است. افراد حقیقی و حقوقی مرتبط با آن در لیست تحریم قرار می گیرند و شامل 

ممنوعیت حضور در آمریکا و دریافت ویزای این کشور می شوند. 

بخش 105 قانون نیز سپاه پاسداران، عوامل و تمام وابستگان حقوقی و حقیقی آن 

را مشمول تحریم های مشخص شده در دستور اجرایی 13224 می کند. این دستور اجرایی 

مربوط به شناسایی و تحریم سازمان های تروریستی است که از سال 2001 صادر شده است. 

براساس این دستور اجرایی افراد حقیقی و حقوقی که به عنوان سازمان تروریستی شناسایی 

می شوند عاوه بر آنکه خودشان هدف تحریم های مندرج در قانون حالت فوق العاده 

می شوند، بلکه تمامی کسانی که به عنوان حامی آنها شناسایی شوند نیز مشمول همین 

تحریم ها قرار می گیرند و همه آنها در لیست تحریم های آمریکا SDN قرار خواهند گرفت.

 بسیاری از نهادهایی ایرانی ازجمله بانک مرکزی ایران با این قانون و تگ تحریمی تروریسم 

در لیست تحریم آمریکا قرار دارند. 

بخش 106 این قانون نیز اقدام هر فرد حقیقی یا حقوقی علیه افشاگری یا تاش برای 

ترویج و آزادی مذاهب باعث قرار گرفتن آن فرد در لیست تحریم و ممنوعیت صدور ویزا برای 

ــای  ــراد و نهاده ــامل اف ــوق ش ــای ف ــز مجازات ه ــون نی ــن قان ــش 107 ای ــاس بخ ــود. براس او می ش

دخیل در دستیابی ایران به ساح های متعارف هم می شود. 

2- دستور اجراییی ۱3۸46، تحریم بانک مرکزی و دلار
دستور اجرایی 13846، دستوری اجرایی بود که ترامپ بعد از خروج آمریکا از برجام 

آن را صادر کرد. براساس این دستور اجرایی تمام تحریم های تخفیف داده شده در 

برجام و قوانین و دستورات اجرایی مرتبط با آن مجددا بر ایران اعمال شد. بر این 

اساس، قانون NDAA2012 یا اختیارات دفاع ملی برای سال مالی 2012 مجددا 

علیه ایران به اجرا گذاشته شد و بانک مرکزی ایران در لیست تحریم قرار گرفت. 

عاوه بر این هر بانک و موسسه خارجی که تراکنش مستقیم یا غیرمستقیم با 

بانک مرکزی ایران داشت شامل تحریم شد. آمریکا براساس این قانون اعام کرد بانک ها 

و موسسات مالی که تراکنش مستقیم و غیرمستقیم با بانک مرکزی دارند از نظام کارگزاری 

دلار حذف خواهند شد. از طرف دیگر تحریم نفتی ایران نیز مجددا اعمال شد و بانک ها 

و موسسات مالی دنیا، ازجمله بانک مرکزی کشورها در صورتی که برای تسویه مالی خرید 

نفت از ایران اقدام می کردند شامل تحریم شده و از نظام کارگزاری دلار حذف می شدند. 

براساس این دستور اجرایی، تحریم محرومیت از نظام کارگزاری دلار برای تسویه مالی به 

حوزه های خرید و فروش خودرو، محصولات پتروشیمی و فرآورده های نفتی ازجمله بنزین 

و فلزات گرانبها توسعه یافت. 

۱. تحریم بانکی 
آنچنان که مشخص است در کنار فروش نفت، مهم ترین مطالبه ایران از طرف غربی، دست کشیدن از تحریم و فشارهایی است که 

موجب توقف فعالیت های بانکی بین المللی ایران می شود، اعم از نقل وانتقالات پول برای تجارت و... . این دغدغه که امروز در 

صدر قرار دارد، در ایام انعقاد برجام نیز به صورت ویژه مورد توجه بود، چنان که اولین بند از تحریم هایی که ایالات متحده موظف 

به توقف اجرای آنها شده مربوط به معامات بانکی است. اولین و اساسی ترین اقدامی که براساس جزء »الف« و »ب« بند 21 

برجام ایالات متحده باید انجام دهد رفع تحریم بانک مرکزی است و بعد از آن بانک های دیگر ایرانی باید از بند تحریم رها 

شوند. حدود 50 بانک و موسسه مالی و اعتباری ایران که بهتر است بگوییم همه بانک ها و موسسات مالی ایران را شامل می شود امروز 

تحریم هستند. عاوه بر این افراد و اعضای زیادی از آنها نیز در SDN لیست هستند، از این رو باید همان طور که در برجام آمده ابتدا 

تمامی خدمات مربوط به معامات مالی و بانکی با بانک ها و موسسات مالی ایرانی شامل افتتاح و نگهداری حساب های واسطه نزد 

موسسات مالی غیرآمریکایی، سرمایه گذاری، خرید و فروش ارز و افتتاح اعتبارات اسنادی انجام شود و سپس تمامی خدمات مربوط به 

خدمات پیام رسانی مالی ازجمله خدمات سامانه سوئیفت )SWIFT( برای بانک مرکزی و تمامی بانک های ایرانی برقرار شود. عاوه بر 

این محدودیت های ریال ایران و معامات آن طبق بند باید رفع شود و نهایتا ارائه اسکناس دلار به دولت و اتباع ایرانی بدون محدودیت 

از سر گرفته شود. 

3-قانون محدودیت صدور ویزا
در آذرماه سال 1394 اوباما قانون موسوم به ممنوعیت صدور ویزا را امضا کرد. به موجب 

ــد  ــرای چن ــزا ب ــدور وی ــای ص ــکا، معافیت ه ــی آمری ــت مل ــن امنی ــور تامی ــون و به منظ ــن قان ای

دسته از افراد برداشته شد. 

ــفر  ــران س ــه ای ــون ب ــال 2011 تاکن ــه از س ــتند ک ــانی هس ــراد کس ــن اف ــته از ای ــک دس ی

کرده اند. این قانون از اول بهمن 94 اجرایی شد. کشورهای اروپایی با این 

ــبت  ــد نس ــه می کن ــکل مواج ــا مش ــورها را ب ــاع کش ــفر اتب ــون س ــن قان ــه ای ــتدلال ک اس

ــد.  ــان دادن ــش نش ــه آن واکن ب

ایران این قانون را ناقض برجام دانست اما با اعتماد به نامه جان کری مبنی بر اینکه قانون 

مذکور مانع اجرای برجام نیست، از پیگیری نقض برجام صرف نظر کرد؛ به رغم نامه جان 

کری، رئیس سازمان انرژی اتمی اعام کرد که دانشمندان اروپایی به علت وجود قانون 

فوق، از سفر به ایران واهمه دارند. 

ــش  ــرای بخ ــی، ب ــش علم ــر بخ ــزا عاوه ب ــدور وی ــا در ص ــه تخفیف ه ــت ک ــان داش ــن بی وی همچنی

اقتصادی هم عملی نشده است خاطرنشان می سازد که آمریکا 24 اسفند 94، در راستای 

قانون مذکور نسبت به سفر به ایران برای افراد دارای تابعیت دوگانه هشدار داد. 

2. تحریم های نفت، گاز و پتروشیمی
مانند امروز که فشار برای به صفر رساندن فروش نفت ایران محور تاش های آمریکاست، پیش از این و در سال های گذشته هم 

تاش برای کاهش فروش نفت ایران در جریان بود و به همین لحاظ این مساله از مهم ترین اولویت های برجامی ایران به شمار 

می آمد، چنان که حدود یک چهارم از موارد ذکر شده در بخش اقدامات برای رفع تحریم از سوی آمریکا را به خود اختصاص 

داده است. عاوه بر توقف تاش برای کاهش فروش نفت ایران و به عبارت بهتر کنار گذاشتن همه تحریم های مربوط به 

فروش نفت؛ در برجام به چند موضوع دیگر هم توجه شده است؛ ازجمله اینکه باید همه محدودیت ها برای سرمایه گذاری 

شامل مشارکت در سرمایه گذاری های مشترک، کالا، خدمات، اطاعات، فناوری و دانش و کمک فنی برای بخش های نفت، گاز و 

پتروشیمی برطرف شود. عاوه بر این تاکید شده که خرید، تحصیل، فروش، حمل ونقل یا بازاریابی نفت، محصولات پتروشیمی یا 

گاز طبیعی از ایران که در این روزها تحریم است و صرفا برای یکی دو کشور به صورت مدتی و محدود معافیت صادر می شود، نباید 

شامل محدودیتی یکجانبه از سوی آمریکا باشد.

 این مساله در مورد محصولات پتروشیمی هم مصداق دارد و در جزء »ک« آمده است که صادرات، فروش یا عرضه فرآورده های نفتی 

تصفیه شده و فرآورده های پتروشیمی ایران باید از قید محدودیت ها خارج شود. نهایتا تاکید شده که همه تحریم هایی که هرگونه 

معامات در حوزه انرژی ایران را هدف قرار می دهند باید برداشته شوند. 

3. تحریم های کشتیرانی، کشتی سازی و بنادر ایران
عاوه بر اینکه بخش عمده ای از صادرات و واردات ایران به صورت دریایی انجام می شود و آمریکا تاش کرد بر آن تاثیر ویژه ای بگذارد، 

یکی دیگر از زنجیره های اصلی و غیرقابل حذف فرآیند صادرات نفت، مساله کشتیرانی است. اینکه شرکت های بزرگ و چند ملیتی 

در کنار کشتی های متعلق به کشورهای وارد کننده نفت و محصولات پالایشگاهی ایران نتوانند در بنادر ایران پهلو بگیرند و نسبت 

به حمل ونقل نفت و مواد پالایشگاهی ایران اقدام کنند. در دوران تحریم عاوه بر اینکه ایران تاش می کرد با استفاده از پرچم 

کشورهای مختلف نسبت به دور زدن تحریم ها اقدام کند، استفاده از کشتی های داخلی هم مدنظر بود، اما به هر حال ظرفیت این 

بخش محدود بود و نمی توانستیم به صورتی که نیاز کشور را به صورت کامل تامین کند در این زمینه فعال باشیم. ناگفته نماند ری اکسپورت 

که در این ایام یکی از راه های جبران حذف بنادر ایران از مسیرهای کشتیرانی بود، باعث افزایش 5 تا 10 درصد نرخ حمل ونقل برای ایران 

و همچنین نیازمندی به بنادری چون دبی یا مسقط می شد. در این زمینه جزء »م« بند 21 برجام به معامات با بخش های کشتیرانی و 

کشتی سازی و عامان بنادر ایران اشاره دارد و تاکید می کند نباید تحریمی شامل حال آنها باشد. در ضمیمه دوم برجام و در بخش مربوط 

به تحریم های آمریکا آمده: »تحریم معامله با بخش های کشتی سازی و کشتی سازی ایران و عامان بنادر شامل شرکت کشتیرانی جمهوری 

اسامی ایران، خطوط کشتیرانی جنوب، و شرکت بازرگانی نفتیران )نیکو( و عامان بندرعباس که در قوانینی چون TRA یا دستور اجرایی 

13645 آمده همگی مرتفع شوند.« 

4. تحریم بیمه
برای هرگونه عملیات حمل ونقل داشتن بیمه آن هم از یک شرکت معتبر بین المللی شرط اصلی است. به صراحت می توان گفت 

امکان بیمه محموله های نفتی دیگر جزء اصلی و لاینفک زنجیره صادرات نفت است و بدون آن نمی توان از امکان صادرات بهره 

برد. در این سال هایی که ایران تحریم بوده، غالبا شرکت های ایران اقدام به بیمه محموله هایی از مبدا ایران می کردند و خب در 

این زمینه وقتی ایران به عنوان مقصد انتخاب می شد چالش هایی به بار می آمد. از این رو در برجام و در جزء »ج« بند 21 به رفع 

تحریم های مربوط به ارائه خدمات بیمه و بیمه اتکایی اشاره شده است. در این زمینه تحریم های گسترده ای برای ایران وضع 

 ISA، NDAA شده که لیست آنها در پیوست دوم برجام و در بخش »ب« که به تعهدات آمریکا اشاره دارد، آمده است. قانون هایی چون

TRA، IFCA و دستور اجرایی 13622 و همچنین دستور اجرایی 13645 در این زمینه صادر شده اند. با توجه به همین موضوعات در 

برجام و در بند 7 بخش »ب« پیوست دوم تاکید شده است که اجرای این موارد الزامی است: »ارائه خدمات مربوط به صدور بیمه نامه، بیمه 

یا بیمه اتکایی در رابطه با فعالیت های سازگار با این برجام، شامل فعالیت های مرتبط با افراد و اشخاص حقوقی نام برده شده در الحاقیه 

شماره 3 این پیوست، شامل خدمات مربوط به صدور بیمه نامه، بیمه یا بیمه اتکایی در رابطه با فعالیت ها در بخش های انرژی، کشتیرانی 

و کشتی سازی ایران، برای شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی نفتکش ایران، یا برای کشتی هایی که نفت خام، گاز طبیعی، گاز طبیعی 

مایع، نفت و فرآورده های پتروشیمی از یا به ایران.« 

5. تحریم های خودروسازی و هواپییماییی
یکی از پربسامدترین مسائل پسابرجام که اتفاقا چالش های زیادی را هم ایجاد کرد، مربوط به دو حوزه هواپیماهای مسافری 

و خودروسازی بود که در اوج توافق برجام، روزی نبود که از این دو حوزه تحریمی که بنا بود با گشایش مواجه شود، خبری 

مخابره نشود. بند22 برجام به طور کامل مربوط به مساله فروش هوایپیما به ایران است، اتفاقی که به صورت نصفه  ونیمه رخ 

داد و اوفک اجازه فروش بوئینگ به ایران را نداد. از سوی دیگر در جزء »ع« بند 21 برجام به خودروسازی و رفع تحریم های 

آن اشاره شده است. در حوزه صنعت خودروسازی، همکاری ایران خودرو با پژو، بنز، سوزوکی و... سهم عمده ای در بازار 

خودروی کشور در پسا تحریم داشت و تا پیش از اعام خروج یکجانبه آمریکا از این توافق جهانی، دست کم حدود ٧ قرارداد مهم 

بین المللی میان خودروسازان ایرانی و خودروسازان جهانی به امضا رسید. اما اردیبهشت 97 با خروج آمریکا از توافق هسته ای 

در نخستین اقدام، خودروسازی ایران تحریم شد. از همان زمان اعام خروج آمریکا از برجام، خودروسازان خارجی برای ماندن در 

ایران مردد شدند و برخی از آنها حتی قبل از تابستان 97، چمدان هایشان را بستند و رفتند. پژو، سیتروئن و رنو از فرانسه، اسکانیا و 

ولوو از سوئد وهیوندایی و کیا از کره، ازجمله خودروسازان خارجی بودند که ایران را ترک کردند. بنابراین صنعت خودرو که در کنار 

صنعت نفت، یکی از دو صنعتی است که قرار بود بیشترین میزان سرمایه خارجی را در دوران پسابرجام جذب کند، با چالش های 

بسیاری مواجه شد. 

6. تحریم های طلا، فولاد، آلومینیوم و... 
جزء »س« و »ن« برجام به ترتیب به خرید و فروش گرافیت، فلزات خام یا نیمه ساخته مانند آلومینیوم، فولاد، زغال سنگ و نرم افزار 

برای یکپارچه سازی فرآیندهای صنعتی و همچنین طا و فلزات گرانبها اشاره دارد؛ مواردی که با خروج آمریکا از برجام به شدت 

تحت تاثیر قرار گرفت. ایران از سال 2015 برنامه توسعه صنعت فولاد ملی خود را پیش برده و دو برابر کردن ظرفیت تولید سالانه 

از 32 میلیون تن به 55 میلیون تن تا سال 2025 را هدف گرفته بود که طبیعتا با چالش های سیاسی مربوط به برجام و البته 

مدیریت نامتوازن داخلی سبب به وجود آمدن اختال جدی در این هدف گذاری بلندمدت شد. 

یکی از مهم ترین مسائلی که می توان به آن اشاره کرد این است که ایران در سال های قبل از خروج آمریکا از برجام میزان تولیدش از تقاضای 

داخلی فراتر رفته و به یک صادرکننده بزرگ فولاد تبدیل شد اما مشکل اصلی هدف گرفتن کارکردهای حیاتی اقتصادی ایران توسط دولت 

آمریکا بود تا این چنین امتیازاتی از ایران گرفته شود.

 از سوی دیگر نیز تحریم طا یکی از چالش های اصلی در حوزه تحریم هاست چراکه طا به عنوان یک پشتوانه اقتصادی جزء ذخایر 

 IFCA و NDAA استراتژیک در حوزه اقتصادی کشور محسوب می شد که با تحریم آن از سوی آمریکا مواجه شده است. تحریم هایی چون

ازجمله تحریم هایی هستند که این بخش را به صورت مستقیم تحت تاثیر قرار می دهند و باید همه محدودیت های مربوط به خرید و فروش 

یا حمل ونقل طا و دیگر فلزات گرانبهای ایران مرتفع شود. 

7. مشارکت و همکاری های هسته ای
یکی از مواردی که در برجام به صورت ویژه در کنار فراهم شدن امکان دسترسی ایران به بازارهای جهانی صنعت هسته ای مورد تاکید 

قرار گرفته بود، مشارکت و همکاری های بین المللی برای انتقال فناوری به ایران در حوزه فناوری های هسته ای بود. خب در مورد 

اول که همان دسترسی ایران به بازارهای صنعت هسته ای یعنی فراهم بودن امکان خرید و فروش محصولات مرتبط با این صنعت 

بود، دونالد ترامپ محدودیت های زیادی ایجاد کرد و عما تحریم هایی را که باید به صورت نوبه ای تعلیق می کرد، بازگرداند و 

عما امکان اجرای برجام را از ایران گرفت. از این رو اولین گام برای فراهم شدن امکان اجرای تعهدات هسته ای ایران کنار گذاشتن این 

تحریم هاست. عاوه بر این در چند جای برجام تاکید شده که فعالیت های هسته ای ایران باید با مشارکت و همکاری های بین المللی پی 

گرفته شود. فردو یک مثال آن است و مهم تر از آن فرآیند طراحی و ساخت رآکتور مدرن اراک است. در این فرآیند ابتدا آمریکایی ها قرار بود 

وارد شده و اقدام کنند اما نقض عهد بزرگی کردند و کار را زمین گذاشتند. بعد از فرآیند خروج آمریکا از توافق، انگلیسی ها جایگزین آن 

شدند که در این مرحله هم کار با چالش هایی ازجمله خرید تجهیزات با چالش فراهم شد. از این رو اگر قرار است ایران بیشتر از این جلو نرود و 

مصوبه مجلس که بازگشت به رآکتور قبلی است را عملیاتی نکند باید آمریکا در این حوزه نیز با تمام توان اقدام و تعهدات خود را پیگیری کند. 

۸. مساعدت های جنبی
چند مجموعه اقدام که آمریکایی ها متعهد به اجرای آن بودند تا ایران بتواند از فرصت رفع تحریم ها استفاده کند، شامل اقدامات 

جنبی بود، به این معنا که عاوه بر رفع تحریم، ایالات متحده موظف شده بود نسبت مساعد کردن زمینه برای فعالیت های 

تجاری و اقتصادی ایران اقدام کند. برای مثال در بند 25 برجام آمده است: »چنانچه قانونی در سطح ایالتی یا محلی در 

ایالات متحده مانع از اجرای لغو تحریم های مشخص شده در این برجام شود، ایالات متحده با در نظر گرفتن تمامی 

اختیارات موجود، گام های مقتضی را به منظور تحقق اجرای مذبور اتخاذ خواهد کرد.« یا در بند 31 نکته مهمی اشاره 

و تاکید شده که ایالات متحده موظف است فهرست SDN را خالی کند و تحریم افراد و نهادهای ایرانی را به سرعت مرتفع سازد. در 

یک مورد دیگر یعنی در بند 33 گروه 1+5 تعهد قابل ماحظه ای می دهد و مقرر می شود که »گام های لازم برای تضمین دسترسی 

ایران در حوزه های تجارت، فناوری، مالی و انرژی« را بردارد. 

مجموعه این بندها همگی تاکید بر این دارد که ایالات متحده و کشورهای طرف توافق ایران باید همه تاش های خود را برای توسعه 

تجارت ایران انجام دهند؛ چیزی که مورد گایه ایران قبل و بعد از خروج آمریکا از توافق هسته ای بود. از این رو عاوه بر اینکه باید 

تحریم ها لغو شوند، باید راهکاری هم پیدا شود تا آمریکا به این دست تعهدات مندرج در برجام پایبند بوده و نسبت به اجرای آنها 

اقدام کند؛ چراکه بدون این اقدامات رفع تحریم ها عما سود زیادی برای ایران نخواهد داشت. 

4-دستور اجراییی ۱3۸7۱، تحریم فلزات و تسویه بانکی
این دستور اجرایی مربوط به تحریم بخش فلزات ایران و تسویه های بانکی مرتبط با آن 

است. تا پیش از این دستور، تنها قانون تحریمی ایفکا علیه تجارت فلزات ایران وجود 

ــه  ــی ازجمل ــروش فلزات ــا ف ــد ی ــا، خری ــزات گرانبه ــر فل ــون عاوه ب ــن قان ــاس ای ــت. براس داش

ــه  ــزات پای ــای آن، فل ــوم و آلیاژه ــز آلومینی ــه فل ــام ازجمل ــام و نیمه تم ــزات خ ــت، فل گرافی

برویدتیتانیوم منفرد و پیچیده، فلز بریلیم و آلیاژهای آن، فلز بور و آلیاژهای آن، فلز 

کبالت و آلیاژهای آن، فلز تنگستن نفوذ داده شده با مس و فلز منیزیم ممنوع بود. 

با صدور دستور اجرایی 13871، این تحریم گسترش یافت. دستور اجرایی 13871 مربوط به 

تحریم فلز فولاد، آلومینیوم، آهن و مس است. براساس این دستور هرگونه فعالیت در صنایع و 

معادن مرتبط با این نوع فلزات باعث قرار گرفتن فرد یا نهاد فعالیت کننده در لیست تحریم 

آمریکا می شود. قرار گرفتن در لیست تحریم شامل تمامی افراد و نهادهایی است که در این 

زمینه با شرکت ها و افراد فعال در این زمینه ارتباط دارند، به آنها کالا و خدمات ارائه می دهند 

یا به نیابت از آنها عمل می کنند نیز می شود. عاوه بر این تسویه مالی برای خرید و فروش 

این فلزات از و به ایران یا تامین تجهیزات برای این صنایع، شامل محرومیت بانکی یا موسسه 

مالی تسویه کننده از نظام بانکی آمریکا می شود. 

 5-دستور اجراییی ۱3۸76، تحریم رهبر انقلاب 
و محمدجواد ظریف

در سوم تیرماه سال 98 اتفاق عجیب و نادری در جریان تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران 

رخ داد و نشان داد که چطور ممکن است حماقت به اوج خود برسد. در این زمان و براساس 

دستور اجرایی 13876 وزارت خزانه داری آمریکا طی یک اقدام نمادین و تبلیغاتی، رهبر 

انقاب، دفتر ایشان و نهادها و افرادی که از نظر آمریکا مرتبط با ایشان هستند در لیست 

تحریم آمریکا قرار می گیرند و تراکنش های بانکی مرتبط با آنها شامل جریمه محرومیت 

از نظام کارگزاری دلار می شود. همزمان با اعام این تحریم که بیشتر به نظر می رسید 

یک عقده گشایی نسبت به ساقط کردن پهپاد گلوبال هاوک باشد، استیو منوچین وزیرخزانه داری 

آمریکا اعام کرد به زودی نام محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه ایران نیز به فهرست تحریم ها افزوده 

می شود. تحریمی که گفته شد هدفش عدم صدور ویزای آمریکا برای ظریف، بلوکه کردن اموالش 

در خارج از کشور و تحریم همه افرادی خواهد بود که با او تجارت می کنند. چندی بعد و در ماه 

آگوست همان سال وزارت خزانه داری آمریکا اعام کرده است که وزیر امورخارجه جمهوری اسامی 

ایران را وارد فهرست تحریم های »دفتر کنترل دارایی های خارجی« )اوفک( کرده است. اتفاقی که 

درواقع مسدود کردن مسیر دیپلماسی و رفتاری برخاف ادعاهای قبلی ایالات متحده بود. از این رو 

باید گفت اگر ایالات متحده می خواهد که دوباره مسیر دیپلماسی را باز کند و به برجام بازگردد 

حتما باید نسبت به لغو دستور اجرایی دونالد ترامپ اقدام کند و تحریم افرادی که ذیل این دستور 

اجرایی معرفی شده اند را مرتفع سازد. 

 6-دستور اجراییی ۱3902، تحریم باقی مانده 
اقتصاد ایران

این دستور اجرایی با عنوان »اعمال تحریم بر بخش های اضافی ایران« صادر شد. رئیس جمهور 

آمریکا در این دستور اجرایی چند بخش باقی مانده اقتصادی ایران را نیز شامل تحریم های جامع 

کرد. رئیس جمهور آمریکا در بخش اول این دستور اعام می کند تمام افراد و نهادهایی که در بخش 

ساخت وساز، معدن، تولید، منسوجات یا هر بخش دیگر اقتصاد ایران فعالیت کنند، تمام افراد 

و نهادهایی که معامله ای برای خرید، فروش و تامین این کالاهای ایران و خدمات مرتبط انجام 

می دهند، تمام کسانی که کمک اساسی، حمایت یا تامین کالا و خدمات برای این افراد و 

گروه ها را فراهم می کنند و کسانی که تحت مدیریت، کنترل یا به نفع این افراد و گروه ها فعالیت می کنند 

در لیست تحریم آمریکا قرار می گیرند. بنابراین وزارت خزانه داری آمریکا باید افرد و نهادهای داخلی و خارجی 

که با بخش های مختلف اقتصاد ایران همکاری می کنند را در لیست تحریم قرار دهد. در بخش 2 این 

قانون نیز تحریم های ثانویه بانکی علیه این افراد و نهادها اعمال شده است. براساس این بخش موسسات 

مالی که برای خرید، فروش یا انتقال کالا و خدمات مرتبط با بخش های اقتصاد ایران، تراکنش مالی انجام 

می دهند یا برای افرد و نهادهای قرار گرفته در لیست تحریم براساس این دستور تراکنش مالی انجام 

می دهند از نظام مالی آمریکا محروم می شوند و وزارت خزانه داری آمریکا باید از افتتاح و نگهداری حساب 

کارگزاری این موسسات در آمریکا جلوگیری کند. در بخش 3 این قانون نیز ورود افرادی که شامل یکی از 

مواد بخش یک این دستور می شوند به آمریکا به هر عنوانی)مهاجر یا غیرمهاجر( ممنوع اعام شده است. 

تحریم های آمریکا پس از برجام تعهدات برجامی 
سیدحامدترابی|کارشناستحریم|  آمریکا پس از امضای برجام، 
تحریم های زیادی علیه ایران و به بهانه های مختلف اعمال کرده 

است و از آن زمان تاکنون علاوه بر افزایش مدام لیست تحریمی علیه 

ایران که خود باعث افزایش فشار به نظام بانکی می شود، قوانین و 

دستورات اجرایی تحریمی نیز علیه ایران تصویب و اجرا شده است. 

نتیجه این قوانین و دستورات، افزایش بیش از پیش لیست تحریمی 

یا تحریم یک نهاد به بهانه های مختلف است که بعضا احصای آنها 

شامل چندصد مورد است. همه این تحریم ها مخصوصا آنهایی که بعد 

از خروج آمریکا از توافق هسته ای وضع و اعمال شده اند، تحریم هایی 

هستند که ذیل فشار حداکثری تعریف می شوند و مانند کاتسا الزاما 

هسته ای نیستند، اما خب اگر قرار باشد ایران و آمریکا به برجام سال 

2015 یا حتی 2017 برگردند باید همه آن تحریم هایی که در راستای 

سیاست فشار حداکثری ترامپ وضع شده، مرتفع شوند. اکنون اما 

بیم آن می رود که آمریکا به بهانه اینکه این تحریم ها هسته ای نیستند، 

عزم برداشتن آنها را نداشته باشد؛ اتفاقی که باید با جدی ترین حالت 

ممکن به عنوان خط قرمز ایران معرفی شده و در هر مذاکره ای با 

1+5 مورد توجه قرار گیرد. در این بخش سعی خواهیم کرد، برخی از 

مهم ترین قوانین و دستورات یاد شده را مرور کنیم. 

حتی اگر این استدلال را بپذیریم که مطابق برجام ایالات متحده صرفا موظف به توقف اجرای تحریم های قبلی بوده و نسبت به لغو آنها هیچ تعهدی ندارد، باید بگوییم که امروز باید آمریکا به تعهدات مندرج در بند 21 از بخش تحریم های برجام برگشته و بند »ب« 

از ضمیمه دوم را به دقت و کامل به اجرا درآورد. در این بخش مروری بر مهم ترین تعهدات آمریکا در برجام داریم که عموما به صورت ناقص اجرا شده اند. 

کهرجوعبهتوافقبایدشاملمنافعیباشدکهدر

زمانامضایبرجامتوصیفآنازجانبطرفینبیان

شدهبود،چهآنکهاینمنافعبهدقتدرمتنسال

۲۰15آمدهذکرشدهوبهعنوانجسمبرجامشناخته

میشودوچهآنمواردیکهروحکلیوحاکمبر

توافقهستهایاستوممکناستدرتوافقبهآنها

اشارهشدهباشد.

اینعبارتکلیویکجملهایدرعملشاملجزئیات

متفاوتومتعددیاستکهبایدهرکدامبهدقت

موردتوجهقراربگیردوحتییکخطایکوچکهم

میتواندکلماجرارابرایایرانبیثمروفایدهسازد،

چنانکهبیدقتیدریکبندسادهدرمتنبرجام

۲۰15آنهمدرضمیمهدوم،توانستبخشعمدهای

ازمنابعمفروضبرایایرانرابهکلیازبینببرد.

3موضوعوصدهاچالش

فرآیندبازگشتبهروحومتنبرجاممستلزمایناست

کهمابانگاهیجامعومدنظرداشتنهمهابعادبه

موضوعورودکنیموبدانیمچهمجموعهمسائلی

بایدمدنظرقرارگرفتهوآمریکانسبتبهآنهابایداقدام

کند.نگاهیکهوضعیتحداقلسهدستهمسالهرا

برایماروشنسازد.

ایالاتمتحدهدرجریانبرجامتعهداتیبه1

ایراندادهبودکهیاهرگزعملیاتینشد،یاآنها

رابهصورتناقصبهاجرادرآوردویااینکهنسبتبه

اجرااقدامکردامادرعملموانعیرافراهمآوردکهایران

ازمنافعحاصلهبهرهمندنشود،پساولیننکتهاین

استکهدرفرآیندبازگشتبهبرجامآمریکاتعهدات

برزمینماندهراعملیاتیسازد.

پسازامضایبرجاموباوجودتعهداتیکه2

ایالاتمتحدهبهایراندادهبود،چهدرزماندولت

اوباماوچهبعدادرزماندولتترامپ،تحریمهایی

علیهایرانوضعشدکهاکنونوقبلازبازگشت

احتمالیطرفینبهبرجامبایدتعیینتکلیفشوند.

اینتحریمهاکهدودستههستند،دراینسالهابا

دستوراتاجراییازسویرئیسجمهوروباتصویب

قانونازسویکنگرهوضعشدهاندواحتمالا

مهمترینموانعبرایبازگشتبهآنبرجامیهستند

کهایرانمدنظردارد.

واقعیتایناستکهجهان۲۰۲1بههیچعنوان3

جهانسال۲۰15نیستوهمهدنیاتغییرکرده

است،همایران،همآمریکا،هممنطقهو....روزیکه

برجامتصویبواجراشدامکانهاییبرایپوششخلل

وفرجبرجاموجودداشت،ازجملهبرخیهمکاریهای

منطقهایکهاکنونذیلفشارحداکثریترامپاین

امکانهافراهمنیستولذابازگشتسادهبههر

توافقکهبرجامنامیدهمیشودبدوندرنظرگرفتن

اثراتژئوپلیتیکیفشارحداکثریاقدامیناقصو

کمبهرهاستواصلاایرانرابهاهدافخوددرتوافق

نمیرسد.اینمسالهنکتهبسیارمهمماجراست

ونشأتگرفتهازتفاوتذاتیامتیازاتوتعهدات

درنظرگرفتهشدهبرایطرفیندربرجاماست،چراکه

اکنونایرانباچنداقدامساده،ملموسومشخص

میتواندعدمپایبندیخودبهمحدودیتهایبرجام

رابهعقببرگرداندولیصرفوروددوبارهآمریکابه

توافقوحتیتعهدبهاجرایبندهایآنایراننخواهد

توانستآنچهدر۲۰15برسرآنتوافقشدهرابه

دستبیاورد.اینمسالهالبتهمتفاوتازآنسوال

خبرنگارمهردرباره»تعیینتکلیفخسارتهایی

استکهایالاتمتحدهدراینچهارسالودرجریان

خروجازبرجامبهماواردکردهاست«،همانسوالو

مطالبهایکهرئیسجمهوربهکلیآنراردکردوبه

اینمضمونپاسخدادکهاگربخواهیمخسارتهارا

پیگیریکنیمبایدجنگجهانیبهراهبیندازیم.در

ایننوشتارتلاششدهدربارهسهموضوعیادشده

نکاتیذکروبرخیازمهمترینسرفصلهامورد

بررسیقرارگیرد.

آنچنان که در مقدمه گفتیم، طی چهار سال گذشته دنیا 

تفاوت های بزرگی کرده و اتفاقاتی رخ داده که بر امکان های 

حاصل از توافق اثرات زیادی گذاشته است. البته این بدین 

معنا نیست که برجام کامل بود و اگر کار می کرد ایران امروز از 

مواهب آن مطابق آنچه انتظار داشت بهره مند بود، چنانکه در 

سال های 95 و 96 که برجام در حال اجرا بود، چنین اتفاقی 

نیفتاد و برای مثال در ماه های پایانی منتهی به خروج آمریکا 

از برجام ، محمدجواد ظریف گفت که ایران حتی نتوانسته 

یک حساب بانکی در لندن باز کند. لذا باید گفت درکنار 

خلل وفرج برجام و همچنین کارشکنی های آمریکا که حتی 

اعضای ارشد دولت حسن روحانی در سال های 95 و 96 

به دفعات از آن گایه کردند، امروز چالش های زیادی وجود 

دارد که عما امکان استفاده ایران از اجرای برجام را منتفی 

کرده اند. بخش مهمی از این اتفاقات جهانی اما مربوط به 

فرآیند فشار حداکثری است؛ جایی که دولت ترامپ عما 

کاری کرده که ایران نتواند با کمک گرفتن از عوامل جنبی، 

برجام را کارآمد سازد. با چند مثال این مساله را توضیح خواهم 

داد. 

یک بار خروج آمریکا از برجام همه دنیا را ترسانده و ریسک 1 

اعتماد به برجام را بالا برده است، از این رو اگر حتی آمریکا 

به توافق برگردد، معلوم نیست کشورها و شرکت های خارجی 

به این قرار دیپلماتیک اعتماد کرده و راه همکاری بلندمدت با 

ایران را در پیش بگیرند. 

امروز بنادر جنوبی خلیج فارس یا چهار، پنج شهری 2 

که در اطراف مرزهای خشکی و آبی ایران محل مبادله 

دلار هستند همگی تحت تاثیرات اقدامات آمریکا، میدان 

مین گذاری شده ای برای ایران به شمار می آیند. 

تحریمی غیربرجامی چون کاتسا و تگ  SDGT آن که 3 

برچسبی برای فعالیت های تروریستی است امروز روی 

بسیاری از نهادهای ما ازجمله بانک مرکزی نشسته و عما با 

حضور و تداوم حیات و بقای آن، اجرای برجام در سال 2021 

توسط آمریکا هیچ گونه شباهتی به برجام 2015 نخواهد 

داشت و به عبارتی بازگشت ایالات متحده به برجام واجد 

کمترین سود و منفعت برای ایران هم نخواهد بود. 

برای رجوع موثر به برجام این نکات را از یاد نبریم
 4

کرده  تاش  یکجانبه گرایی  با  ایالات متحده 

تحریم های ایران در سازمان ملل را برگرداند. در 

این فرآیند طی نامه ای مکانیسم ماشه را به زعم خود 

فعال کرده و آن را در اختیار شورای امنیت هم قرار داده 

است، از این رو زمینه هرگونه اقدام برای روزی که اعضای 

شورای امنیت همراه ایالات متحده باشند فراهم است 

و نمی توان مطمئن بود که با یک رفت وآمد ساده این 

شرایط تغییر نکند. 

همه این موارد را به صورت خاصه می توان این گونه 

توضیح داد که این دست اتفاقات همگی زایل کننده 

روح برجام است؛ چیزی که برای مثال در بند »ح« به آن 

اشاره و آمده بود که گروه 1+5 برجام را با حسن نیت و در 

فضایی سازنده، برمبنای احترام متقابل باید اجرا کرده 

و از هرگونه اقدام مغایر با نص، روح و هدف این برجام 

خودداری کنند. 

از این رو هرگونه بازگشت به برجام باید با تدابیری ازسوی 

ایران پیگیری شود تا منافع ملی تامین شود، وگرنه در 

چنین شرایطی برجام دیگر منفعتی برای ایران ندارد. 

باتوجه به این مساله باید به این سوال پاسخ داد که 

چگونه می شود این چالش های مهم را پوشش داد؟ 

 همه تحریم های پسابرجام لغو شوند

باید فرآیندی درپیش گرفته شود که آمریکایی ها تمام 1  

تحریم های بعد از توافق هسته ای را قبل از بازگشت 

به برجام بردارند، مخصوصا تحریم کاتسا، بدون توجه 

به اینکه این تحریم ها برجامی هستند یا خیر. ازطرفی 

تعلیق یا ویو کردن این تحریم ها ریسک بازگشت آنها 

را به شدت بالا می برد، لذا در وهله اول باید ایراد برجام 

تکرار نشود و این تحریم ها با قوانین کنگره آمریکا مرتفع 

شوند و اگر امکانی نبود، با تعلیق از سوی رئیس جمهور. 

 امکان قراردادهای بلندمدت با ایران 

فراهم شود

باید ایالات متحده تعهد و تضمینی ارائه دهد که 2  

شرکت های بین المللی بتوانند با استفاده از آن 

پروژه های بلندمدتی در ایران شروع کنند و نگران این 

نباشند که فردایی برسد و با اتفاق کوچکی دوباره آمریکا 

در مسیر اجرای برجام مانع ایجاد کند. 

 دسترسی به U-turn میسر شود

در زمان اجرای برجام باوجود اینکه گمان می شد 3 

بخش عمده ای از نقل وانتقالات بین المللی ما 

به سیستم بانکی و رسمی منتقل خواهد شد، به دلیل 

کارشکنی های آمریکا حدود سه چهارم مراودات مالی 

ما ازطریق صرافی ها صورت می گرفت. این ایراد به علت 

آن بود که در برجام ایران امکان استفاده از فرآیند 

چک و کلیر دلار را نگرفته بود و لذا آنچه در برجام آمده 

بود، عملیاتی نمی شد. مهم اینجاست که باید بدانیم 

استفاده از صرافی هایی که پیش از این در امارات 

فعال بودند، اکنون و به دلیل سیطره ابوظبی بر دبی 

و همچنین فعال شدن بیشتر عوامل رژیم صهیونیستی 

دیگر میسر نیست و یا باید راه جدیدی برای فعالیت 

 U-turn  صرافی ها پیدا شود یا تضمین استفاده از

فراهم آید. 

 تضمین فروش 2/5 میلیون بشکه نفت 

گرفته شود

نکته مهمی که نباید در این میان فراموش کرد 4 

این است که فروش نفت محور همه اقدامات 

است و باید راهی برای جلوگیری از خدشه وارد شدن 

به آن یافت، چه آنکه ممکن است میسر نشدن هرکدام 

از اتفاقاتی که در بالا گفتیم راه ما را ببندد یا چالشی 

جدید ایجاد شود. از این رو به نظر می رسد بهترین راه 

توافق برای فروش مثا 2/5 میلیون بشکه ای نفت 

ایران و دسترسی همزمان به درآمدهای آن باشد 

و رفع همه موانع احتمالی و یا دیده نشده به عهده 

ایالات متحده گذاشته شود. این رقم دقیقا همانی است 

که محمدجواد ظریف در جریان مذاکره با فرانسوی ها 

که می خواستند واسطه مذاکره ایران و آمریکا شوند 

مطرح شد و ازقضا پیشنهاد خوب و قابل توجهی هم بود. 

علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی


